Договор № ______
возмездного оказания  образовательных услуг по программе дополнительного профессионального образования «Английский язык в сфере международного общения»
г. Томск

                                     «____» ____________ 2013 г.
Стороны:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская академия правосудия», именуемое в дальнейшем «Академия», в лице директора Западно-Сибирского филиала Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская академия правосудия» (г. Томск) Сусенкова Евгения Ивановича, действующего на основании доверенности № 7д-4036 от 19 декабря 2012 года (Лицензия на право ведения образовательной деятельности № 2853 от 23 апреля 2012 года, выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, Свидетельство о государственной аккредитации № 0521 от 01 апреля 2013 года, выдано Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, действительно до 01 апреля 2019 года) с одной стороны, и

Граждан(-ин/-ка) _____________________________________________, именуем(-ый/-ая)  в дальнейшем «Плательщик», и
Граждан(-ин/-ка)______________________________________________________________, именуем(-ый/-ая) в дальнейшем «Слушатель», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

Академия оказывает платные образовательные услуги по обучению Слушателя на условиях настоящего Договора.
2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Обучение ведется по программе дополнительного профессионального образования.
2.2. Наименование образовательной программы профессиональной переподготовки -   «Английский язык в сфере международного общения»
2.5. Форма обучения - очная.
2.6. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения):

- нормативный срок обучения: 3 года (свыше 500 часов);

- фактический срок обучения: _____________________.

2.7. Продолжительность учебного года составляет 12 месяцев, включая зимние и летние каникулы. Первое полугодие учебного года (семестр) начинается с 1 сентября, второе полугодие (семестр) - с 1 февраля.

2.8. Обучение ведется в помещениях Академии, в соответствии с учебным планом и расписанием, утвержденным Академией.
2.9. Правоотношения сторон регулируются нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим Договором.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Академия обязана:

3.1.1. После подписания настоящего договора и получения платы за обучение зачислить Слушателя в число слушателей Академии;

3.1.2. По требованию Слушателя и/или Плательщика предоставлять учредительные документы, локальные нормативные акты Академии, регулирующие вопросы образования, свидетельство об аккредитации и лицензию на право ведения образовательной деятельности;
3.1.3. Обеспечивать необходимые условия для качественной подготовки Слушателя;

3.1.4. Организовывать учебный процесс в соответствии с дополнительной образовательной программой Академии, разработанной на основе федерального государственного образовательного стандарта профессиональной переподготовки (учебным планом, расписанием, графиком учебного процесса и т.п.);

3.1.5. Привлекать к ведению образовательного процесса высококвалифицированных преподавателей;

3.1.6. Создавать условия для успешного освоения Слушателем образовательной программы, для чего обеспечить ему возможность:

- пользоваться учебными аудиториями, специализированными кабинетами и оборудованием;

- пользоваться библиотекой и читальным залом;

- получать в пользование учебную и учебно-методическую литературу, а также методические материалы;

3.1.7. После сдачи экзаменов и зачетов за очередной курс обучения переводить Слушателя на соответствующий курс. При успешном выполнении учебного плана допустить Слушателя к прохождению итоговой государственной аттестации;

3.1.8. При условии успешного прохождения всех установленных Академией видов государственной итоговой аттестации и присвоения квалификации (степени), выдать Слушателю диплом, установленного государством образца о профессиональной переподготовки.

3.2. Академия имеет право расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке в случаях предусмотренных подпунктом 6.2.2. настоящего Договора.
3.3. Плательщик обязан:

3.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги в размере и на условиях определенных статьей 5 настоящего Договора;

3.3.2. Письменно сообщить Академии и Слушателю о намерение досрочно расторгнуть настоящий Договор в срок не позднее одного месяца до даты расторжения;

3.3.3. Предоставлять Слушателю информацию об исполнении своих обязательств по оплате за обучение.

3.4. Плательщик вправе:

3.4.1. Запрашивать учредительные документы Академии, локальные нормативные акты Академии, регулирующие вопросы образования, свидетельство об аккредитации и лицензию на право ведения образовательной деятельности;
3.4.2. Получать информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором;
3.4.3. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Слушателя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана;
3.4.4. Осуществлять оплату образовательных услуг за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала.
3.5. Слушатель обязан:

3.5.1. Освоить основную образовательную программу в полном объеме, успешно пройти государственную итоговую аттестацию;
3.5.2. Соблюдать Устав Академии, Правила внутреннего распорядка Академии и иные локальные нормативные акты Академии;

3.5.3. Не допускать пропусков занятий без уважительных причин;

3.5.4. Успешно сдавать зачетные, экзаменационные сессии, а также иные виды аттестации, установленные Академией;

3.5.5. Возвращать учебную, учебно-методическую и иную литературу в библиотеку  Академии в сроки установленные Правилами пользования библиотекой Академии;

3.5.6. Письменно сообщить Академии и Плательщику о намерение досрочно расторгнуть настоящий Договор в срок не позднее одного месяца до даты расторжения;

3.5.7. Уважительно относиться к профессорско-преподавательскому составу Академии, а также к иным работникам Академии;

3.5.8. Возмещать материальный ущерб в полном объеме, причиненный имуществу Академии, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации

3.6. Слушатель имеет право:

3.6.1. Пользоваться библиотекой Академии, читальным залом, учебными аудиториями, специализированными кабинетами и оборудованием;

3.6.2. Получать информацию об исполнении Плательщиком обязательств по оплате за обучение;

3.6.3. Запрашивать учредительные документы Академии, локальные нормативные акты Академии, регулирующие вопросы образования, свидетельство об аккредитации и лицензию на право ведения образовательной деятельности;

3.6.4. Требовать от Плательщика надлежащего исполнения обязательств по оплате обучения;
3.6.5. Принять на себя обязательства по оплате образовательных услуг, в соответствии с письменным соглашением к настоящему Договору;

3.6.6. В случае досрочного прекращенния правоотношений Сторон забрать справку об обучении.

3.7. Иные права и обязанности Сторон определяются в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Академии и иными локальными нормативными актами Академии.
4. СРОКИ ДОГОВОРА

Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
5. Платежи и расчеты
5.1. Полная стоимость образовательных услуг по настоящему Договору составляет _____________ (_________________________________________________) рублей, из расчета _____________ (_________________________________________________) рублей за один семестр оказания образовательных услуг.

Указанная стоимость образовательных услуг увеличивается в соответствии с уровнем инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, не более 1 раза в семестр.

5.2. Оплата за образовательные услуги вносится по семестрам в следующие сроки:

5.2.1. За первый семестр обучения платеж производится в течение 3 (трех) рабочих дней с момента заключения настоящего Договора.

5.2.2. Оплата за последующие семестры обучения производится с учетом инфляции не позднее 1-го сентября и 1-го февраля каждого года.

5.3. Оплата образовательных услуг производится путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Академии.

5.4. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по одному из оснований, предусмотренных абз. а), б), в) и д) подпункта 6.2.2. Договора, денежные средства, внесенные в качестве оплаты образовательных услуг за период до конца семестра, в котором произошло отчисление Студента, не возвращаются.

5.5. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по одному из оснований прекращения правоотношения, предусмотренных подпунктами 6.2.1. и 6.2.3. Договора, взаиморасчеты Сторон в части неизрасходованных денежных средств производятся в течение календарного месяца со дня расторжения Договора.

5.6. В случае оплаты образовательных услуг за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала и досрочного прекращения правоотношений между Сторонами настоящего Договора неизрасходованные денежные средства подлежат возврату в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации.
6. Основания прекращения правоотношений

6.1. Правоотношения Сторон прекращаются в связи с отчислением Слушателя дополнительной профессиональной программы «Английский язык в сфере международного общения» из Академии:

6.1.1. В связи с получением дополнительного образования (завершением обучения);

6.1.2. Досрочно по основаниям, установленным пунктом 6.2. настоящей статьи.

6.2. Правоотношения Сторон могут быть прекращены досрочно путем расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке в следующих случаях:

6.2.1. По инициативе Слушателя или Плательщика, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

6.2.2.  По инициативе Академии в случае:

а) применения к Слушателю отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнения Слушателем обязанностей по добросовестному освоению дополнительной профессиональной образовательной программы и (или) выполнению учебного плана;

в) установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в Академию;

г) просрочки оплаты образовательных услуг более 10 (десяти) календарных дней;

д) если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Слушателя (например, непосещение Слушателем занятий и практик, установленных Академией, невыполнение заданий, курсовых работ, непрохождение рубежной аттестации и т.п.).

6.2.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Академии.

6.3. Основанием для прекращения правоотношений Сторон является Приказ об отчислении Слушателя из Академии.

6.4. Датой прекращения правоотношений Сторон является дата отчисления, указанная в Приказе об отчислении Слушателя из Академии.
7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА непреодолимой силы

Стороны освобождаются полностью или частично от исполнения договорных обязательств при наступлении обстоятельств непреодолимой силы.

Такими обстоятельствами являются:

- военные или иные насильственные действия, нарушающие образовательную деятельность в г. Томске;

- постановления государственных органов власти Российской Федерации, приостанавливающие образовательную деятельность Академии;

- изменение валютно-финансовой  системы  Российской Федерации, которое нарушает систему платежей;

- прекращение  выплат учреждениями и организациями, в которых открыты расчетные и иные счета Академии;

- иные обстоятельства, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий Договор составлен на русском языке в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в Академии, второй - у Плательщика, третий – у Слушателя.

8.2. Договор может быть изменен либо расторгнут по письменному соглашению Сторон или по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

8.3. Споры, вытекающие из настоящего Договора, решаются сторонами путем переговоров, а при не достижении согласия передаются на рассмотрение суда общей юрисдикции с соблюдением норм о подсудности.

8.4. Стороны несут ответственность по настоящему Договору в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

8.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются нормативными правовыми актами Российской Федерации.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	9.1. Академия:

	Полное наименование:
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская академия правосудия»

	Сокращенное

наименование:
	ФГБОУ ВПО «РАП»

	Юридический адрес:
	119121, г. Москва, ул. Зубовская, 14

	Место нахождения

филиала:
	634050, г. Томск, пл. Ленина, 2

	Телефон
	+7 (3822) 51-06-78

	Факс
	+7 (3822) 51-51-80

	Банковские
реквизиты:

	ИНН 7710324108 / КПП 701702001
УФК по Томской области (ЗСФ  ФГБОУ ВПО «РАП»)
Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Томской области г. Томск  БИК 046902001
Р/с 40501810500002000002

Л/с 20656Ц24150
ОКПО 59677086 ОКАТО 69401368000

Код дохода 00000000000000000130
платные образовательные услуги (Ф.И.О.слушателя) по договору №_____(номер договора, дата)

	9.2. Плательщик:

	Ф.И.О.:

	Дата  рождения:

	Место регистрации:

	Место фактического проживания:

	Контактный телефон:
	(_____)

	Паспорт:
	серия ___________ №___________________

выдан___________________________________________________

________________________________________________________

дата выдачи ____________  код подразделения _____________

	9.3.Слушатель:

	Ф.И.О.:

	Дата  рождения:

	Место регистрации:

	Место фактического проживания:

	Контактный телефон:
	(_____)

	Паспорт:
	серия ___________ №___________________

выдан___________________________________________________

________________________________________________________

дата выдачи ____________  код подразделения _____________

	Академия:
	Слушатель:

	Директор Западно-Сибирского филиала ФГБОУВПО «Российская академия правосудия» (г. Томск)

_____________________ / Е.И. Сусенков/
М.П.
	______________________ / _______________ /

	Плательщик:

	______________________ / _______________ /

4